
 

 

 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

N.  90 in data   22/11/2021 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI 

DELL'ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 50/16 E S.M.I. - Appalto dei lavori di 
“Realizzazione di nuovo ascensore presso l’edificio municipale”  

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIDUE del mese di NOVEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
 
  RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 11/12/2020 relativa ad indirizzi per i lavori di “Realizzazione 
di un ascensore per disabili presso gli uffici comunali”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016;  
VISTA la Legge 120/2020, come modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021; 
Vista la Determinazione n. 53 del 13/08/2021 relativa a “Realizzazione di nuovo ascensore presso l’edificio municipale”- 

impegno di spesa e avvio della procedura per l’esecuzione dei lavori tramite affidamento diretto, in applicazione dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della legge 120/2020; 

VISTO che l’importo dei lavori ammonta a complessivi €. 77.973,00 posti a base di gara; 
  DATO ATTO che ai lavori sono attribuiti i seguenti codici: 
CUP C23D21002480005 
CIG  887272651F 

Visto che a seguito dello svolgimento della procedura di gara, con propria determinazione n. 56 del 08/09/2021 si disponeva 
l’aggiudicazione del lavori a favore del seguente operatore economico: 

EDILGAMMA SRL  
VIA DEGLI OCCHINI, 47, 10022 CARMAGNOLA  
P. IVA 08455980014  

in seguito all’offerta di ribasso presentata dell’ 2,521%, da cui l’importo contrattuale pari ad €. 71.574,52 cui sommano €. 4.547,42 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per il totale di €. 76.121,94 + IVA; 

 Visto che i lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge; 
 Vista la nota pervenuta al prot. n. 14213 in data 26/10/2021 con la quale l'operatore economico Edilgamma S.r.l. ha richiesto 

l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 
Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita "Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato l'importo 

dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. 
L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti 
di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari 
finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385”; 

Dato atto che ai sensi del medesimo articolo 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “l'importo della garanzia viene 
gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle 
stazioni appaltanti e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per 
ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 
erogazione della anticipazione”; 

Vista la garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. B.2021.1124615 emessa in data 16/11/2021 dalla compagnia Accelerant 
Insurance Europe SA/NV per l’importo di euro 15.225,91, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, così determinata ai 
sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico trattiene e 
provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 

Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione del 20% dell'importo 
contrattuale pari a euro 15.224,39 oltre IVA; 

Dato atto che: 
- l’importo complessivo dei lavori è imputato al Capitolo 3049 PDC 2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 Progr. 5 dando atto che 

l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla Legge 27/12/2019 n. 160 “Legge di bilancio 2020” e successivi DM 30/01/2020 
e 11/11/2020 “Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, sviluppo 
sostenibile, abbattimento barriere architettoniche”; 

- detto impegno è stato reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. giusta determinazione n. 47 del 22/12/2020;  

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le informazioni di legge, 
qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 
 

1.  DI RICONOSCERE e liquidare, per i motivi in premessa specificati, all'Impresa: 
  EDILGAMMA SRL  
  VIA DEGLI OCCHINI, 47, 10022 CARMAGNOLA  
  P. IVA 08455980014  

l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale dei lavori di “Realizzazione di nuovo ascensore presso l’edificio 
municipale”, prevista dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e pari a euro 15.224,39 oltre IVA; 

3.  DI DARE ATTO che l'impresa appaltatrice ha depositato la garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. 
B.2021.1124615 emessa in data 16/11/2021 dalla compagnia Accelerant Insurance Europe SA/NV per l’importo 
di euro 15.225,91, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, così determinata ai sensi dell’art. 35, 
comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4.  DI DARE ATTO che la somma di cui sopra verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento lavori ai 
sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5.  DI DARE ATTO che: 

- l’importo complessivo dei lavori è imputato al Capitolo 3049 PDC 2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 Progr. 5 
dando atto che l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla Legge 27/12/2019 n. 160 “Legge di bilancio 
2020” e successivi DM 30/01/2020 e 11/11/2020 “Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico, sviluppo sostenibile, abbattimento barriere architettoniche”; 

- detto impegno è stato reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. giusta determinazione n. 47 del 
22/12/2020;  

6. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, qualora 
ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione 
Aperta” - del sito informatico comunale.   

         
        Il Responsabile del Servizio Tecnico  

   Geom. Silvia Bordin 
 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 22/11/2021 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  
 
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio 
per 15 giorni a partire dal 24/11/2021.  
 

Il Funzionario Responsabile  

 

 


